**De sanctis Florentio et Hilario mar-
tyribus. Cap. cxxij.**

Florentius et hilari⁹

martyres passi sunt in gallijs ca-
stro seduno. Qui a paganis tenti-
dum christū cōfiterent: postq̄ lū-
gue eorū prescise fuissent: dum ad
huc integro sermone loquentes fidei nostre pre-
conia predicarent: gladio ferri iussi sunt: et sic
martyriū a domino coronā perceperūt. v. kalen.
octobris. Decado in martylogio:

**De sanctis Adulpho et Johanne
martyribus. Cap. cxxv.**

Adulphus et iohan-

nes apud cordubā hispante ciui-
tatem passi sunt. Qui p̄ cōfessio-
ne nominis christiani capite cesi:
a christo domino coronari merue-
runt. v. kalē. octobris: vt ait ado in martylogio
ex dararū hieronymi sumpto.

De sancto Forseo ep̄o. Cap. cxxvi.

Forseus epi-

scopus anno quins-
to constantis: qui et
constantinus in hi-
bernā claruit: vt dicit Sigis-
bertus. Hic nobilis genere: s̄
nobilitate fide: ab infantia sa-
cris litteris eruditus: duz in-
ter parentes suos sacri verbi
seminaret eloquiū: quadā die
subito egrotās quasi mortu⁹ stetit: et quattuor
man⁹ ad se desup extensas cōspexit: q̄ renētes
F liij

Liber

eum per brachia pennis subuolabāt. Ipse autē quasi per caliginem duo angelica corpora cernebat. Uiditq; tertium angelum armatum scuto se precedere: et canticum mellissimum audiuit ignotū. Sed ab angelo superiorū mandata istis: ut ipsum ad corpus reducant. Ipse autē postq; ad se rediit et attrinētes stentēs aspexit: horrat est eos: diuinisq; sacramētis perceptis de illo et altero superuicit. Medīa hō nocte ferle terrie mortē lectus excepit: recordatus locundissimē visionis. ¶ In transitu quoq; suo visum mirabilem uidit: quem beda describit. Uidit enī bonos angelos se suscipiētes: et demones clamantes: ac contra eos bella commouentes. Et cū eos precessissent: cōuersi ignita sacula in eū iactabant: sed angelus quidā precedēs ea scuto suscipiebat: et prorinus extinguebat. Tunc demones angelis opposuit: q; forsens seplus octofos sermones dixisset. Sed angelū responderunt q; nisi pncipalia crimina proferret: propter ista minima nō periret. Et cū dudū super hoc disputassent: tandem prelatē angelo euz demonibus demones in hoc cōtriti sunt. Tunc demon alius opposuit: q; seruus qui scit uoluntatem domini sui: nec facit: plagis uapulandus est multis. Die autē dona iniquoz recepit. Nam a quodā usurario uestem perceperat: quā nūq; restituerat. Excusantibus autē eum angelis et dicētibz: q; demones ocultra dei iudicia non cognoscebāt: diabolus tam grauter eū percussit ut postmodū uite restitutus semp; percussione uestigium retinuerit. Arripiētes enī demones unū de hīs quos in ignibus torrebāt: ipm in eū iactauerūt: qui eius humerū maxillāq; incēdit. Cognouitq; forsens hominē: quia ille erat cui uestem acceperat. Et hanc percussione pmitte te deo pro receptione illius uestis recepit. Deinde ceperūt demones cū angelis cōtēdere de proximi dilectione: quia uidelz proximū sicut seipsum nō dilexerat. Et cū in hoc etiam demones uicti fuissent ad alias accusationes cōuersi ceperūt proferre q; digne penitentia delinquentibus nō annūciasset. In omni hō p̄radictōe demonū ualida exiit pugna: donec iudice deo triumphantibus angelis deuictisq; aduersariis immensa claritate uir sanctus circumfusus est. Et ad mandatū angeli mūdum respiciēs uidit uallē tenebrosam: et quattuor ignes in aere aliis quibus spacis a se distātes. Quos dixit ei angelus esse quattuor ignes mūdū succēdētes: quoz vnus est ignis superbie: secundus inuidie: tertius auaricie: et quartus luxurie. Qui postmodū in unū redacti illi appropinquabant. Et cū flammā accēdentē timeret: confortauit illū angelus dicens: quia qd nō accēderat in euz nō arderet. ¶ Deinde ab angelis sup; rectū ecclie spūs eius adducit ubi sū corpus eius mortuū adductū plangebāt: ineb; ab angelis cadauer nū agnoscere: et ipm reassumere: ille hō osiūno.

Octauus

recusabat. Tandē coactus ad corpus rediit: et sic cūctis stupētibus forsens suscitatur. Qui uisa omnia populo retulit: et deinceps asperrimam uitam duxit. Incendia hō que in spiritu sumpserat in scapulis corporis et gena apparebant. Unde egressus p̄dicauit scotis: et que per visum habuerat enarrabat. Deinde eps factus ab angelo monitus apud hibernā p̄dicauit. Ac inde populoz inuidia eiectus per britanniā in saxonā deuenit: et a rege sigiberto susceptus monasteriū cōstruxit. Quod fratri suo forlano nomine gubernandū dedit: ipse autē uicano alto fratre suo heremā petiit: ubi p̄ annuz p̄manit: inde compulsius a rege clodoueo cōsiliū gratia ad galliarū litora nauigauit. Et a rege suscepius honorifice monasteriū in latinsaco oppido cōstruxit: in quo laudabiliter uitam finiuit istū. kal. octobris. Lūius corpus in uilla q̄ dicitur parona sepultū est: ut dicit beda.

¶ De scro Uincensao martyre. Cap. cxxvij.

Uincensao

dux boemisorum tempore henrici imperatoris martiriū passus est. Qui post q; sacras litteras didicisset: amore celestis patrie nō ad superbie uentū accepit dominū dignitate: sed ut multis prodesse posset: vider sua pauperibus et ecclesiis largisse impendebat. Cum autē uocatis pncipibus et baronibus curis ad curiā imperatoris fratris sui germani: ipse postremus omnū aduenisset: et alij pncipes indignati locū ei ad sedendū dare nullatenus decreuissent: statim ut aulam intrauit: crucē aurea in fronte eius apparuit: aliq; duo splendi didi uiri uisi sunt hinc inde ipm comitantes. Uincensao mox assurgēs ipm p̄ ceteris honorauit. A quo adhuc gentile ad cōuictū in dolo inuitatus est. Et is enī cesar honorasset: ipsum tamē christianissimū oderat: unde cū uincensao post p̄adiū ex more ad ecclesiā pgeret: eū impator cū turba gentiliū insecutū est: ipm ante ecclie fores precubētē occidit fecit: et martyre dño cōsecrauit. Lūius sanguis in pauimēto effusus in testimoniu fratricidij p̄ multa annoz curricula: nec abradi potuit nec abstergi. ¶ Post aliquid tēpus dū fideles corpus ipsius trāferre uellēt: inuenerūt eius uulnera plene sanata: et cepta auricula: q̄ ei fuerat totaliter abscisa: q̄ tamē loco suo applicata cōtinuo p̄solidata est. Cum autē ad fluuiū maximū et inuidantem deuenissent: et ipm transire dubitarēt: inuocato scro martyre: currū cū supposito coepe ex alia parte fluminis repete trāsuectū uiderūt: oēsq; statim sine piculo trāsierūt. Dū autē ad ciuitatē pragā corpus detulissent: carcer subterraneus cōfestim.

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus. Fo. cccxxvij.

illuminatur: et facta terremoto aperitur: cuius
criq; captiui solutis vinculis liberantur. Eadē
q; nocte sps crucifixus regi dacie apparuit: et
dixit: q; peccata eius ipm iterato crucifixe
rant: et q; nisi ecclesiā sancto martyri vincello
conderet peccatorum veniam minime perciperet:
vnde et hoc rex territus: ecclesiam cum mo
nasterio ordinis sancti benedicti sancto marty
ri fabricauit: et bonis suis largitus dorauit:
vbi et sanctorum corpus eius requiescit miraculis
clarens. Passus est aut. iij. kalē. octobris.

De sancto maximo martyre. Ep. cxxvij.

Maximus

martyr passus est sub Decio
cesare optimo
autem pconsu
le apud asiam
ciuitatem: quam ingressus de
cius maximum detentum: dū
ad sacrificia deozū cōpellere non posset. Iussit
eum fustibus cedi: deinde in equiteo leuatum
grauiter exungulari. Ira vt carnes vna cū san
guine in terram defluerent. Tuncq; marty: do
mni diceret tormenta sibi non dolorem: sed vn
ctiōnem inferre. Iussu pconsulis mandante
decio extra ciuitatem eductus: ibiq; lapidibus
obrutus occubuit. iij. kalen. octobris. Sepul
tu scq; est a xpianis iuxta murū ciuitatis memo
ria nois eius a fidelibus desuper edificata.

De sancto exuperatio epō. Ep. cxxix.

Exuperan

cius eps claruit
apud tolosanam
ciuitatem. Qui
beatus vir ipius
vrbis pontifex: quantum sibi
extiterit parcus quantumq; all
is largus sanctorum hieronym?
memorabilis profectus est re
latu. Qui et dominus cōfessor: in
clytus quarto kalen. octobris. in xpo feliciter
requieuit: sepultus in ecclesia tolosana: vt ait
ado in martylogio.

De dedicatione basilice sancti mi
chaelis archangeli. Ep. cxxx.

Dedicatio ba

silice sancti michae
lis archangeli dupli
citer nominatur: scz
dedicatio basilice: et
memoria ipius. Di
citur autēz dedicatio
eo q; hac die locū ei
sue templum in mon
tē gargano sibi dedicatū fuisse. michael. archan
gelus reuelauit. Cum enim vt dictum est supra
in eius apparitione octauo idus maij: sanctus
archangelus michael in monte gargano: spon
tine fidelibus contra neapolitanos adhuc gē
tiles victoriam miraculose contulisset. Spon
tini quoq; ante os spelunce: vbi archangelus:
apparuerat: quorūdie orationibus vacarent: si
pontini adhuc dubitabāt: an predictum locum
ingredi vel dedicare deberent. Tūc episcopus
dixit super his romanum pontificem consulen
dum: qui super hoc requirendam decreuit ar
changelū voluntatem. Instantibus ergo cūctis
triduo ieiunio apparuit in hac die michael ar
changelus episcopo: dicens nō esse opus ipam
quam edificauerat ecclesiam dedicari. Ipe em
qui condiderat: ipse et cōsecrauerat: precepitq;
vt die sequenti locum cum populo ingrediens
ipsum precibus frequentaret et specialem suū
patronum sentiret: deditq; eis predictę conse
crationis signum: vt scilicet ab oriente per po
sterulam ascenderent: et ibidem marmorū vesti
gia hominis impressa viderent. Vane igit ep
scopus et populus ad locū veniunt et introgres
si crypram magnam: et tria altaria inuenerunt:
quozum duo in australi parte posita erant tert
ium nō in orientali venerandum: et rubeo pallio
circumtectum: vbi celebratis missarum solen
nijs: vestigia: vt archangelus p̄dixerat inuen
erunt: et omnes ad propria cum gaudio redierūt.
In eadem spelunca aqua lucida et nimium dul
cis emanat: que post communionem sumpta di
uersas egritudines sanat. His auditis papa in
honorem sancti michaelis et omnium beatorū
spirituum hunc diem: videlicet tertio kal. octo
bris per totum orbem statuit celebrandū. Di
citur etiam hoc festum memoria: eo q; in ipso:
vt dictum est omnium angelozum memoria ag
mus. Circa quod sciendum est: q; sicut dionys
us pontifex in libro de celesti hierarchia. Omniū
angelozum sunt tres hierarchie: et nouē ordines:
ita q; quelibet hierarchia tres ordines conti
net: et dicitur a hieron: quod est sacra: et archos
princeps: quasi sacri principatus. Superior au
tem hierarchia continet seraphin: cherubin: et
thronos. Media dominationes: virtutes: et po
testates. Ultima nō principatus: archangelos:
et angelos. Eozū autē ordinatio et dispositio po
test videri per simile in terrenis. Nam ministro
rum qui sunt sub vno rege: quidam operantur
immediate circa personam regis: sicut consilia
rii et assessores et cubicularii: q; similes sunt pri
me hierarchie. Quidā circa regimen regni in
cōi: vt principes milites et iudices: et hi sunt si
miles secunde. Quidam autem operantur circa
regimen alicuius partis regni: sicut prepositi
et basuli: ac presides: et hi sunt similes tertie.
Tres igitur ordines prime hierarchie acci
piuntur: in quantum deo assistunt. Ad hoc autē
tria necessaria sunt: scilicet summa dilectio: et

hoc quantum ad seraphim qui interpretant ardē res. Perfecta cognitio: et hoc quantum ad cherubim: qui interpretant plenitudo scientie. Perpetua fructio siue quietatio: et hoc quantum ad cherubim: quia in eis deus sedere dicitur: dum eos in se quiescere facit. Tres autē ordines meritis hierarchie accipiuntur: in quantum habent regere vniuersitatē hoim in cōmuni. Et hoc consistit in tribus. Primo in presidēdo siue imperando: et hoc pertinet ad ordinē dominatonū qui alijs inferioribus p̄sunt: et eos in diuinis dirigitur: ac eis imperant. Secūdo in operando: et hoc pertinet ad ordinē virtutū: quibus nihil est impossibile exequi quod mādatur: et ideo eis attribuit opatio miraculor. Tertio in arcendo et expellēdo contraria impedimēta: et hoc p̄tinet ad ordinē potestatiū: qui habēt arcere demones et cōtrarias potestates. Tres hō ordines vltimē hierarchie accipiuntur s̄m quod habent regimē limitatū et determinatū. Nā quidā p̄sunt vni p̄uincie: et hī sunt de ordine principatus: si cut erat princeps persarū: qui p̄cerat p̄s: de quo habet danielis. x. Quidā p̄sunt vni multitudinū ciuitatū: et hī dicitur archāgel. Quidam hō cuiuslibet p̄sone singulari: et hī sunt angelī: et ideo āgelī minora: archāgelī hō maiora nū clare dicitur: quod bonū multitudinis dignius est bonum vni? hoīs. Decet autē nos necdum in hac solennitate: sed cōtinue oēs istos angelos honorare p̄pter vñ rationes. Primo quod sunt custodes nostri. Cuiuslibet em̄ homini dant duo angeli: vnus malus ad exercitiū: alius bonus ad custodiendū. Effectus autē angelice custodie in homine triplex assignari p̄t. Primus est: vt p̄ficiat in aīa in bonū gratie. Et hoc facit angelus tribus modis. Primo oē impedimentum ad bonū remouēdo. hoc significatū est etodī. xij. vbi angelus percussit p̄mogenita egypti. Secūdo p̄gritā excitando: quod significat zacharie. iij. Angelus dñi excitauit me quasi virū quod suscitauit a somno. Tertio in viā penitētie ducēdo et reducēdo: quod significatū est tobīe. v. in angelo quod eum duxit et reduxit. Scōs effectus est: vt aīa non cadat in malum culpe: Et hoc facit angelus tribus modis. Primo impediendo peccatū futurum ne fiat: hoc significatū est numeri xxi. in balaam qui ad maledicendum israel pergens ab angelo in viā impeditus est. Secūdo increpando preteritum: vt ab eo quis recedat: quod significatū est iudicū secūdo. Cum angelus filios israel de preuarcatione increpasset: ipsi eleuauerunt vocem etc. Tertio quasi violentiam inferendo: vt a presentī eripiat: quod significatū est in violenta educatione loth de sodoma. gen. xix. Tertio effectus est: quod si anima cadit postmodum resurgat. Et hoc facit etiam tribus modis. Primo mouendo cor ad contritionem: quod significatur tobīe. xi. vbi tobias iunior ad documentū angeli de felle per quod

intelligitur contritionis amaritudo: insulsi p̄tri oculos: scz cordis. Secūdo purgando labia ad confessionem: quod significat esa. viij. vbi per angelum labia esate purgant. Tertio cōgaudēdo ad satisfactiōē. luc. xv. Gaudū est angelis dei super vno peccatore etc. Secūdo debem⁹ eos honorare: quia sunt ministratores nostri. Hebr. i. Omnes sunt ministratores spūs etc. Omnes em̄ propter nos mittuntur: quia superiores ad medios: medi ad inferiores: et infimi ad nos. Et hoc quidā cōpetit. Primo contrariū diuine: in hoc enim manifestat diuina bonitas: quod cum nostram salutem diligit: dum nobilissimos spūs et sibi intima charitate vnitos: ad nos dirigit et transmittit. Secūdo charitati angelice. Cum em̄ charitatis ardentis sint: maxime desiderant aliorū salutē. Ideo p̄t et nos mittant lex exigit angelice charitatis. Tertio humane indigētie. Mittunt em̄ angeli ad insāmandū affectum ad dilectionē: vnde in hui⁹ figura legitur missi in curru igneo. iij. Reg. vi. Ad illū minandū intellectū ad cognitionē: figura hui⁹ apoc. i. in angelo quod habebat librum apertū in manu sua. Ad corroborādū oē p̄fectū vsq; in p̄fectionē. hui⁹ figura. iij. Reg. xix. Angelus portauit helle panē subcinericiū: et vas aque: et comedit: et bibit: et ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montem dei. Tertio honorādū sunt: quod sunt fratres et cōcines nostri. Scōs em̄ electi assumuntur ad ordines angelorū: quidam ad superiores: quidā ad inferiores: quidā ad medios s̄m diuersitate et exigētia meritor: lz brā virgo sup oēs fuerit exaltata. Et hoc grego. in quadā homelia per plura verba insinuare videt. Quarto quod sunt aīaz n̄az in celis portatores. Et hoc facit triplici modo. Primo viā p̄parādo. malach. ij. Ecce ego mitto angelū meū et p̄parabit viā etc. Tertio per viā p̄paratā in celum bairādō. Exo. xxij. Ecce ego mitto angelum meū qui te cust. in viā: et indu. in ter. quā p̄nt. patribus tuis. Tertio in celo collocādo. luc. xv. factū est vt moreret medic⁹ et portaret ab angelis in sinū abrahe. Quarto quod sunt orōnū n̄az ante deū presentatores: ipsi em̄ primo orōnes n̄as deo presentāt. tob. xij. quā orabas tu cū lachry. et sepeli. mor. ego obtuli orationē tuā dño. Secūdo ibidē p nobis allegant. zach. i. Nūdit angelus dño et dicit: dñe exerci. vsquo non miserebe. iuda xv. hierusalē quib⁹ irat⁹ es etc. Tertio dei sententiā gratiā nobis renunciādo. danielis. ix. dñi. Et gabriel ad eū volās dicit. Ab cōradio p̄cū tuarum egressus est sermo. glo. i. sententia adeo. et infra. Ego autē ventur indicarem tibi etc. Sexto sunt honorandi quod sunt regis eterni nobilissimi milites: s̄m quod dicit iob. xxxv. Nunquid est numerus militū eius? vidim⁹ autē quod in militib⁹ alicui⁹ regis: quidā sp̄ in aula regia cōmorant⁹ et regē associāt: quidā ciuitates et castra custodiūt et p̄seruāt: quidā hō regi inimicos et p̄p

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus. So. cccxxviii.

gnant. Ita horū militū xp̄i: quidā in celo empyreo semper regē regū associant: et ad eius honore cantica leticie et glorie cantāt: dicētes: sanctus sanctus sanctus etc. Esa. vi. Irē benedictio et claritas et sapientia etc. apoc. vii. Alij autē custodiunt ciuitates et villas: illi. i. qui nobis sunt ad custodiā deputati. Esa. lxi. Sup̄ muros tuos hierusalē constituit custodes. Alij vero dei iūmicos. i. demones expugnant. apoc. xii. Factū est preliū magnum in celo. i. in ecclesia militante s̄m vnam expositionē: michael et angelū eius prelia. cū dracone etc. **S**eptimo et vltimo que sunt tribulatio: cōsolatores. zach. primo. Angelus qui loquebatur in me verba cōsolatoria. hoc autem faciunt tribus modis. Primo confortado et roborado. dan. xi. Eū daniel corruislet retigit eū angelus dicens. Noli timere par tibi: confortare et esto robustus. Secūdo ab im patientia conseruado. ps. Angelis suis mandauit de te. et infra. In manibus porta. te: ne for. offen. ad lapidē pedē tuū. Tertio ipsam tribulationē refrigerando et minuendo. Et hoc signifi carur dan. iij. vbi angelus dñi cū tribus pueris descendit in fornacem: et fecit mediu fornacis quasi ventum rosas flantem.

De sancto Maximo episcopo. Cap. cxxxi.

Maximus

ep̄s ap̄d r̄hegyum ciuitatē claruit. Qui de vltimo q̄ d̄: de consa to ortus parentibus xp̄ianis ab infancā virtutib⁹ et sacris litteris erudit⁹: relicto seculo insulam lerinenſis monasterij petijt: vbi monachus factus

omni sanctitate pollebat. Multasq; infidias diaboli perpeſsus deuict: postea vero factus est abbas monasterij successorq; sancti honorati. Quaz diabolus nocte quadā exerrere volens eidē in forma horribili apparuit: sed signo crucis edito cōfessim euauit. Vxorq; sanctus fecit bractare cepit. Qui decubenti rursum demon in specie draconis se ostendit: sed cū orasset ad dñm monstrū depellitur: et sanctus protinus a febre curatur. **N**octe quadā orationis gratia ad litras egressus: vidit nauē ad portū appulsiſſe: cuius naute ad eū venēr: eidemq; dicunt q; fama eius ad syrie partes conuolauerat: multusq; populus eū desiderabat: vbi si vellet accedere multū dño populum posset acquirere: offerentes se illum in sua nauē uecturos. Qui diaboli figmenta perpendens orauit: et signo crucis edito: nauis fantastica cū nauis disparuit. **E**lectus deinde a populo in ep̄m r̄hegyne ciuitatis gregē dominicū verbis nūtritebat et exēplo: qui etiā basilicā sancti albanū intra castellū r̄hegyi construxit. Ad quā edifi

candā dum pauci boues eo presente columnas facilliter traherēt. Absente vero plurimi trahere nō possent: vocatus ep̄s vidit demonē in forma paruū ethiopsis plauſtro infidentē. Quē postq; sua orōne fugauit: boues opus solitū etiam in eius absentia celeriter perfecērūt. **E**um autē reliquias ad ecclesiam consecrandā deferrent: puer quidā frater r̄hegyi diaconi de muro lapsus cecidit et expirauit. Cuius corp⁹ diacon⁹ in cubile ep̄i collocauit. Ad cuius p̄ces finito officio maximus thalamū ingressus puerū orationē suscitauit. **A**l's etiā filiā cuiusdā vidue nobilis ciuitatis defunctā: motus maternis lacrymis ad vitam reduxit. **A**doleſcentulum insup̄ morsu rabidi canis extrinctū: sua oratione pristina vite restituit. Lanē quoq; qui multos laniauerat: leui ictu baculi pemir: vulnera etiā cūctis inflicta sanauit. **Q**uēdam hoīem quē bos corrupta ferēs eniscerauerat: vulnerib⁹ alligatis: infra dies septē sanū effecit. **E**cū quendā qui ab annis. xv. lumen oculorum amiserat: dum ad maruinū pergeret: et pedib⁹ ip̄m cepisset: osurius postulatus: signo crucis edito prorinus illuminauit. **O**bitum autē suū et presciuit et predictit. Et in stratu proprio quasi leui sopore derentus spiritū emisit. iij. kalen. octobris. Cuius corpus p̄tinuo miro odore fragrauit. Sed dū in eius exequijs puella nup̄ defuncta loculo viri sancti substracta fuisset: protinus a mortuis resurrexit: et vna cum ceteris corporū sepulture interfuit: et deum collaudare cepit. Sicq; sepultus est in ecclesia sancti petri r̄hegyne ciuitatis: vbi tacet miraculis clarus.

De sancto Hieronymo presbytero et doctore. Cap. cxxxij.

Hieronymus

presbyter et doctor eximius filius eusebii vici nobilis oppido stridonis: quod dalmatic quōdam pannonicq; cōfinitum fuit: exiit orundus. Hic adhuc puer romā adijt: vbi literis grecis et latinis et hebraicis plene eruditus est. In arte grāmatica donatum: in rhetorica autē preceptore habuit victorinū: scripturis autē diuinis exercitabatur die ac nocte: et inde hausit auidē: quod postmodum effudit abūde. **Q**uodas vero tempore sicut ip̄s in ep̄stola ad custochium refert: dum de die tullii: de nocte platonem auidē legeret: eo q; sermo sibi incultus in libris p̄pheticis non placeret: circa mediam quadragesimā subita febre corripit: adeo vt calore iam vitali deficiente exequie funeris pararentur. Subito igitur in extasi ad tribunal summi iudicis rapitur: et cuius cōditionis esset interrogatus: christianū se fore profitef.

Quem iudeus aperto ore dementens: elcero-
niani: esse dixit: non xpianum: eo qd vbi thesau-
rus suus sibi esset et cor suum. At hieronymus
obmuro: et iudeus illi acriter cedi iussit. Cum
autē misericordiā postulare: et astantes pro iu-
uene veniā supplicarent. Iurauit hieronymus
ac protestatus est qd si vnq̄ codices seculares
legeret: xpm negaret. In hec verba dimissus
restitit: et lachrymis se totū perfusum inuenit:
ac ex verberibus scapulas repperit lutescentes.
Extunc se diuinorū voluminū studio totaliter
contulit. Dum autē esset annozū. xx. per libe-
rium papā romane ecclesie cardinalis presby-
ter ordinat. Tunc sub imperatore constantio
in arianā heresim lapsus et alie hereses pullula-
re cepit: quas omnes vir sanctus verbo et scri-
pto iuxta sibi a deo datā sapientiā cepit infrin-
gere: cui paula nobilissima romanoz eius disci-
pula sedula ministrabat: eiusq; filia eustochiū
virginē sacratissimā hieronymus diuinorū stu-
dijs imbuebat. **¶** Mortuo hō papa liberio san-
ctus doctor dignus summo sacerdotio ab om-
nibus acclamatur. Sed dum clericorū et mona-
chorum lasciuia increparet: ab eis turpiter de-
risus est. Nam vt ait iohannes belety. Cum hie-
ronymus ad matutinū pergeret: vestem mulie-
ris lineam quā iuxta lectum posuerat super
pelliceus suū putans induit: et sic ad ecclesiam
processit. Hoc autē facebant emuli: vt mulierē
habere in thalamo crederet. Qd ille videns:
eorum cessit vesante: et ad gregoriū nazāzenum
constantinopolitanū episcopū peruenit: a quo
multa in sacris litteris didicit. Deinde alexan-
driā perrexit: et didymū doctore pluribus men-
sibus audiuit. Post hec in syriā abiit: in possessi-
one euagrii presbyteri aliquantulū commora-
tus. **¶** Deinde in egypti heremum properauit:
vbi quanta pro xpo sustinuit in epistola ad eus-
tochium ipse commemorat. Nam incredibilis se-
penitentia et humano corpori penitus importa-
bilis se maceravit: ibiq; quadriennium exegit.
Quo peracto ad bethleem oppidum remeavit:
vbi prudēs animal ad prespepe domini se obtu-
lit permansurum. Penitentiam hō consuetam
nullatenus dimisit: et carnem diris verberibus
flagellauit. Ad portam quoq; bethleē occiden-
talem cenobium construxit: et multos discipu-
los congregauit: inter quos eusebium nobilē
cremonensem predilectū habuit. Bibliothecā
autem suam quam summo sibi ediderat studio:
litterarum relegens: diem ieiunijs ducebat ad ves-
perum. In translatione etiam scripturarū. l.
annis et v. mensibus desudauit: et semper virgo
permanit. Monasterium quoq; ancillarū de-
eius filiam virginem: que cum secure fuerant
multis sacris virginibus preposuit: et regulam
eis monasticam dictauit. **¶** Cum autem vsq;
tunc in ecclesia vnusquisq; caneret quod vole-

bat: ad instantiam theodosij imperatoris dama-
sus papa hieronymo imposuit: vt diuinum offi-
ciū ordinaret. Qui psalteriū p̄ ferias et noctur-
nos et horas alias canonicas diuisit: et Gloria
p̄i. in fine psalmozū cātari instituit. Epistolas
et euangelia per anni circulū: ceteraq; omnia ad
officiū pertinētia preter cantū ordinauit. Qd
papa damasus sibi missum approbauit: et ecclesie
celebrandū tradidit. **¶** Quadā nō die ad uespe-
rascente: dū hieronymus cū fratribus ad sacrā
lectionē legendā sederet: leo quidā claudicans
monasteriū ingressus est. Fugietibusq; cunctis
eum solus sanctus doctor excepit: et leonis piā-
tam a sentibus vulneratā inuenit. Adhibita er-
go cura leo conualuit: et inter eos quasi domesti-
cū animal habitabat: feniūq; sicut bos comedebat.
Cui hieronymus officiū imposuit: vt afinū
loci ligna de nemore deferentē: ad pascua et ad
nemus duceret et custodiret. Quod et factū est:
leonem afinū continue more pastoris industrij
comitante: ipsumq; fideliter defensante. Quas-
dam aut vice leone grauit̄ soporato: mercato-
res cum camelis illac transeuntē: afinū solū
pascentem a leone elongatū rapuerūt. Expe-
rectus leo: sociū rugiedo querēs huc illucq;
discurreret. Et cum non inueniens ad portam
monasterij tristis redijt: et intrus ac si preuencū
diā ingredi non presumpt̄. Uidentes autē fra-
tres qd sine afinō redijt: putauerunt qd fame
compulsus illum deuorasset: nolebantq; ei an-
nonam prebere cōsuetam. **¶** Tunc admonente
hieronymo officium afini leonē intugunt: et li-
gna cedentes ei imponunt. Quod cum leo pa-
tientissime ferret: quadā die expleto opere ad
agrum exiit: et quasi diuino instinctu vndiq; dis-
currere cepit. Et ecce vidit a longe negocia-
tores cum onustis camelis precedente afinō ve-
nientes: Leo igitur recognito afinō: rugiens
super eos iruit: et omnes homines in fugam
conuertit. Deinde terribiliter cauda terrā per-
cutiens: afinū et camelos perterritos sicut erāt
onusti: ante se ad cellā ire coegit. Quod cū fra-
tres vidissent et mirati hieronymo nūciassent:
iussit sanctus camelos introduci: et depositis
sarcinis pedes eis lauari: et super hoc voluntas
tem domini expectari. Tūc leo cepit per mona-
sterium discurrere: singulorū fratrum vestigijs
se prosternēs: et de perpetrata culpa quasi cau-
da alludens veniā postulabat. Hieronymus
autem futurū prescius iussit hospitibus ventu-
ris refectionē parari. Et ecce hospites adsunt
pre foribus: abbatē videre querētes. Ad quos
cum exisset illi pedibus eius aduoluti: pro com-
missa culpa veniā postulabāt. Quos ille be-
nigne introducēs ac reficiēs: admonuit vt suis
contenti aliena decerere non vesperēt. Illi autē
beato hieronymo licet dudum recusanti mediet-
tatem olei quod secum attulerant pro benedicti-
one obtulerunt: eandemq; mensuram annis

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus. Fo. cccxxix.

singulis se et suos heredes eius fratribus daturos promiserunt. ¶ Tanta autem lassitudine fatigatus est: ut in stratu suo faciens funiculo ad trabem suspenso supinus manibus se leuaret: ut scilicet officium monasterii prout poterat exhiberet. Per annos non quinquaginta nunquam cotum: nisi bis in ultima egritudine manducauit: carnem cilicino sacco semper domauit: nec stratum aliud nisi terram nunquam sciuit: semel in die post vespere radices aut folia arborum degustauit: semper orationis: aut eruditionis: aut lectationis intentus. ¶ Appropinquans autem vite termino: se super nudam humum collocaui precepit: et sacco quo induebatur operiri: ubi prius fratres suos ad se conuocatos dulci eloquio et sacris admonitionibus informauit: et eusebium eius in abbatem dimisit. Deinde sacram eucharistiam sibi oblaram cum lachrymis sumpsit. Et supinus ad terram rediens: manibus in modum crucis supra pectus extensis: symeonis prophete uaticinium decantauit. Quo finito cum esset hora completorii: subito lux maxima: ac si sol in meridie cum circumfulsit: in qua luce ab astantibus uise sunt acies angelorum discurrentes: tanquam scintille in aridum incho. Auditaque est uox saluatoris ipsum ad celestia inuolantis: et sancti doctoris se paratum uentre respondētis. Et post horam lux disparuit: et inclutus doctor cum luce spiritum ad dominum emisit: pridie kalen. octobris. Anno etatis sue. xci. mense. vi. anno horum imperatoris. xii. Corpus non quod pre nimia afflictione et uerbibus leprosi specie pretegebatur: odorem nimium omnia aromata superantem fragrabat. ¶ Eadem hora cyrilus hierosolymitanus episcopus olim eius auditor: oras in cella raptus in spiritu uidit inter speciosum et lucidissimum de monasterio sancti usque ad celum: et multitudinem angelorum splendentium alternatim cum melodiosis et caribus ceteros deferentium: et aliam non minorem istis: obuiam modo simili uenientem. Animam quoque hieronymi post omnes ad saluatoris ipsius decessum ad celos procedentem. Que in loco ubi cyrilus degebat subsistens: se eidem animam esse doctoris incluti reuelauit: et ut ad suos pergeret filios mandauit: quatenus eos lugentes cofortaret: et qui uiderat nunciat. Gratiamque uiso euauit: et cyrilus eadem hora illum migrasse cognouit. ¶ Eadem etiam hora augustinus episcopus hipponeis. in sua cellula existens dum tractat de uisione beati compilare uellet: et super hoc hieronymum consulendum disposuisset: ac epistolam ei scribere cepisset: ineffabile lumen cum odorum fragrantia incomparabili cellam repleuit: eoque admodum stupere: uox de luce insonuit: que ipsum de nimia presumptione redarguit: eo quod existens in carne mortali beatitudinem eternam comprehendere cogitasset: quod nulli mortaliu aliquid possibile foret. Tum autem au-

gustinus ab eo quereretur et quis esset. Respondit: se esse hieronymi animam: cui ipse epistolam notare ceperat destinanda: que ipsa hora a carne soluta ad celi gaudia properabat. Tum autem augustinus ab eo multas questiones de trinitate et angelica natura: atque de beatavita quassauit: et ipse ad singula clarius respondisset: lux illa cum uoce disparuit: odor tamen pluribus diebus permansit. ¶ Eadem hora in ciuitate turoneis. duo monachi monasterii sancti marini cum quodam alio uoces omnium musicorum instrumentorum dulcisonas audierunt: et lucem sole clariorum conspexerunt: odore quoque cunctorum aromatum persenserunt. Et admirantes tanta: audierunt uocem de celo: qualiter ipse cum angelis omnibus patriarchis: prophetis: apostolis martyribus: confessoribus: et uirginibus: ac beatorum omnium animabus hieronymo presbytero: tunc in bethleem mortuo occurrebat: eiusque animam ad celorum gaudia tam feliciter perducebat. ¶ Corpus autem eius cilicino sacco quo uiuens uerebatur inuolutum in terra prout ipse mandauerat sepultum est uidelicet ante ostium spelunce: in qua ipse fuit natus: et in preseprio reclinatus. In cuius exequiis cecus uisus a natiuitate uisum recepit. Surdus et mutus audiendi: et loquendi facultatem accepit. Hereticus etiam quidam qui corpus illud incendio dignum asseruit: subito in ligni speciem est mutatus: et mox fulmine de celo descendente combustus: atque in cinerem redactus. Alia quoque signa et miracula stupenda: innumera per sanctum suum dominus operari dignatus est: que in epistolis eusebii: augustini: et cyrilli leguntur: que per singula ponere longum esset. ¶ Hic gloriosus doctor: preter sacram expositionem ueteris testamenti: quod est hebraico: et noui: quod est greco sermone transtulit in latinum: infinita pene alia opuscula edidit. Omnes enim. xvi. prophetas exposuit. Quorundam grecorum doctorum uolumina in latinum transtulit. Scripsit opuscula siue epistolas ad diuersos circiter. cxxvi. Tractatus quoque. Epistolas alias breues. lxx. Sermones. x. Item libros hebraicarum questionum. Item hebreorum nomen. Libellum de locis terre sancte condidit. Ab eusebio in latinum uertit ex greco. Super libro psalms. cl. tractatus prolixos edidit. Librum de optimo genere interpretandi ad pammachium. De uisibus illis scripsit. Item contra iouinianum libros duos: Item contra heluidium de beate marie uirginitate perpetua librum unum. Contra pelagium librum unum. Contra originem libros quatuor. Contra uigilantium librum unum. Ad nepotianum libros duos. Super euangelio matthei libros quatuor. Aliam pauli primi heremite et aliorum patrum monachorum. Librum chronicum omnimode hystoric. De seraphin librum unum. De osanna lib. vnu. De frugi et luxurioso filijs